
БЮЛЛЕТЕНЬ

об исполнении бюджета

Зельвенского района
за  2023 год



Структура консолидированного

бюджета Зельвенского района

Районный 

бюджет

7 сельских 

бюджетов:
Голынковский

Деречинский

Доброселецкий

Зельвенский

Каролинский

Кремяницкий

Сынковичский

Базовый 

уровень

Первичный 

уровень



ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА
тыс. руб.

Наименование

бюджета

ДОХОДЫ РАСХОДЫ
ДЕФИЦИТ (-); 

ПРОФИЦИТ (+)

Уточненный 

годовой план
Исполнено %

Уточненный 

годовой план
Исполнено %

Уточненный 

годовой план
Исполнено

Консолидирован-

ный бюджет
46591,3 47270,5 101,5 47767,7 47338,6 99,1 -1176,4 -68,1

Районный бюджет 45525,5 46203,9 101,5 46701,9 46278,1 99,1 -1176,4 -74,2

Сельские бюджеты 1065,8 1066,6 100,1 1065,8 1060,5 99,5 +6,1

Голынковский 128,0 128,1 100,1 128,0 127,7 99,8 +0,4

Деречинский 146,8 146,9 100,1 146,8 145,7 99,3 +1,2

Доброселецкий 149,2 149,3 100,1 149,2 149,0 99,9 +0,3

Зельвенский 162,7 162,8 100,0 162,7 162,0 99,6 +0,8

Каролинский 165,1 165,2 100,1 165,1 163,5 99,0 +1,7

Кремяницкий 182,9 183,0 100,0 182,9 182,4 99,8 +0,5

Сынковичский 131,1 131,3 100,1 131,1 130,2 99,3 +1,1



Структура доходов местных бюджетов.

20,3%

2,8%

5,6%
2,9%

8,4%

60,0%

Подоходный налог с физических лиц

Земельный налог и налог на недвижимость

Налог на добавленную стоимость

Единый налог для производителей сельскохозяйственной продукции

Прочие налоговые и неналоговые доходы

Дотации, субвенции и иные межбюджетные транферты

Консолидированный бюджет

 Подоходного налога с 
физических лиц поступило 
9609,8 тыс. рублей.

 Налога на добавленную 
стоимость – 2628,4 тыс. рублей

 Налогов на собственность –
1315,9 тыс. рублей

 Единого налога с 
производителей 
сельскохозяйственной 
продукции – 1368,2 тыс. рублей

 Безвозмездные поступления 
составили 28364,4 тыс. рублей 



Динамика поступлений доходов местных бюджетов.
тыс. руб.

Наименование 

бюджета

Налоговые

и неналоговые

доходы

(сумма и процент от доходов)

Безвозмездные поступления (дотации, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты)

(сумма и процент от доходов)

Всего доходов

2022 г. 2023 г.
темп

роста,%
2022 г. 2023 г.

темп

роста,%
2022 г. 2023 г.

темп

роста,%

Консолидирован-

ный бюджет

16179,9 

(43,7%)

18906,1

(40,0%)
116,8 20830,8 (56,3%)

28364,4

(60,0%)
136,2 37010,7 47270,5 127,7

Районный 

бюджет

15611,0 

(43,2%)

18218,5

(39,4%) 116,7 20483,8 (56,8%)
27985,4

(60,6%)
136,6 36094,8 46203,9 128,0

Сельские 

бюджеты
568,9 (62,1%) 687,6 (64,5%) 120,9 347,0 (37,9%)

379,0 

(35,5%)
109,2 915,9 1066,6 116,5

Голынковский 83,0 (74,6%) 97,2 (75,9%) 117,1 28,3 (25,4%) 30,9 (24,1%) 109,2 111,3 128,1 115,1

Деречинский 78,8 (67,2%) 95,7 (65,1%) 121,4 38,5 (32,8%) 51,2 (34,9%) 133,0 117,3 146,9 125,2

Доброселецкий 80,5 (51,2%) 97,9 (65,6%) 121,6 76,6 (48,8%) 51,4 (34,4%) 67,1 157,1 149,3 95,0

Зельвенский 79,7 (64,6%) 113,6 (69,8%) 142,5 43,7 (35,4%) 64,8 (30,2%) 148,3 123,4 162,8 131,9

Каролинский 87,5 (63,8%) 109,2 (66,1%) 124,8 49,7 (36,2%) 56,0 (33,9%) 112,7 137,2 165,2 120,4

Кремяницкиий 91,1 (62,1%) 108,1 (59,1%) 118,7 55,5 (37,9%) 74,9 (40,9%) 135,0 146,6 183,0 124,8

Сынковичский 44,4 (61,2%) 81,6 (62,1%) 183,8 28,1 (35,2%) 49,7 (37,9%) 176,9 123,0 131,3 106,7



Структура расходов консолидированного бюджета

по функциональной классификации расходов бюджета.

12,7%

12,0%

22,8%

2,0%

32,5%

6,3%

7,4 4,3%

Общегосударственная деятельность
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
Здравоохранение
Физическая культура, спорт, культура и СМИ
Образование
Социальная политика
Национальная экономика
Прочие

Консолидированный бюджет

 На общегосударственную деятельность 
направлено 6015,9тыс. рублей

 На жилищно-коммунальное хозяйство  -
5693,9 тыс. рублей.

 На образование  - 15402,9 тыс. рублей

 На здравоохранение – 10793,6 тыс. 
рублей

 На социальную политику – 2980,5 тыс. 
рублей

 На национальную экономику – 2053,3 
тыс. рублей

 На физическую культуру, спорт, 
культуру и средства массовой 
информации – 954,4 тыс. рублей



Динамика расходов местных бюджетов
тыс. руб.

Наименование 

бюджета

Первоочередные расходы

(заработная плата, лекарственные

средства, продукты питания,

коммунальные услуги и другие)

(сумма и процент от расходов)

Прочие расходы (транспорт, связь,

ремонт оборудования и зданий,

уличное освещение, приобретение

оборудования и другие)

(сумма и процент от расходов)

Всего расходов

2022 г. 2023 г.

темп

роста,

%

2022 г. 2023 г.
темп

роста,%
2022 г. 2023 г.

темп

роста,%

Консолидированный 

бюджет

30500,2

(85,1%)

35105,9

(74,2%)
115,1

5324,2

(14,9%)

12232,7

(25,8%)
229,8 35824,4 47338,6 132,1

Районный бюджет
29950,0

(85,8%)

34452,5

(74,4%)
115,0

4964,7

(14,2%)

11825,6

(25,6%)
238,2 34914,7 46278,1 132,5

Сельские бюджеты
550,2

(60,5%)

653,4

(61,6%)
118,8 359,5 (39,5%)

407,1 

(38,4%)
113,2 909,7 1060,5 116,6

Голынковский 77,1 (70,3%) 83,8 (65,6%) 108,7 32,5 (29,7%) 43,9 (34,4%) 135,1 109,6 127,7 116,5

Деречинский 71,5 (61,3%) 88,0 (60,4%) 123,1 45,1 (38,7%) 57,7 (39,6%) 127,9 116,6 145,7 125,0

Доброселецкий 78,2 (50,1%) 84,8 (56,9%) 108,4 78,0 (49,9%) 64,2 (43,1%) 82,3 156,2 149,0 95,4

Зельвенский 73,8 (60,2%) 105,2 (64,9%) 142,5 48,8 (39,8%) 56,8 (35,1%) 116,4 122,6 162,0 132,1

Каролинский 80,0 (58,6%) 93,5 (57,2%) 116,9 56,5 (41,4%) 70,0 (42,8%) 123,9 136,5 163,5 119,8

Кремяницкий 92,5 (63,4%) 110,8 (60,7%) 119,8 53,5 (36,6%) 71,6 (39,3%) 133,8 146,0 182,4 124,9

Сынковичский 77,1 (63,1%) 87,3 (67,1%) 113,2 45,1 (36,9%) 42,9 (32,9%) 95,1 122,2 130,2 106,5


